
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 1Gto[! 
О создании муниципальной общественной комиссии по обеспечению 

контроля за ходом выполнения муниципальной программы «Формирование 
современной комфортной городской средьш на территории городского 

округа Красногорск ( вместе с «Положением о муниципальной общественной 
комиссии по обеспечению контроля за ходом выполнения муниципальной 

программы «Формирование современной комфортной городской среды» на 
территории городского округа Красногорсю>) 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и от 21.07.2014 г. № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля 
в Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 10.02.2017 г. № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды», распоряжением Министерства 
благоустройства Московской облас!и .от 05.02.2021 г. № lOP-4 «Об 
утверждении Методики организации комплексного благоустройства 
дворовых территорий муниципальных образований Московской области», 
распоряжением Министерства благоустройства Московской области от 
24.02.2021 г. № 1 ОР-11 «Об утверждении Методики формирования адресных 
перечней общественных территорий, подлежащих благоустройству, для 
включения в государственную (муниципальную) программу формирования 
современной городской среды», Решением Совета депутатов городского 
округа Красногорск Московской области от 24.09.2020 г. № 411/34 «Об 
утверждении Правил благоустройства территории городского округа 
Красногорск Московской области», постановлением администрации 
городского округа Красногорск от 09.02.2022 г. № 354/2 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Согласование проектных решений по отделке фасадов (паспортов 
колористических решений фасадов) зданий, строений, сооружений. 

022401 



ограждений» на территории городского округа Красногорск Московской 
области», постановляю: 

1. Создать муниципальную общественную комиссию по обеспечению
контроля за ходом выполнения муниципальной программы «Формирование 
современной комфортной городской среды» на территории городского округа 
Красногорск. 

2. Утвердить:
2.1. Положение о муниципальной общественной комиссии по

обеспечению контроля за ходом выполнения муниципальной программы 
«Формирование современной комфортной городской среды» на территории 
городского округа Красногорск согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению. 

2.2. Состав муниципальной общественной комиссии по обеспечению 
контроля за ходом выполнения муниципальной программы «Формирование 
современной комфортной городской среды» на территории городского округа 
Красногорск согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красногорские
вести» и на официальном сайте администрации городского округа 
Красногорск в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы. администрации городского округа Красногорск 
С.А. Каменеву 

Глава городского округа Красногорск 

Верно 
Старший инспектор об 
управления делами 

Исполнитель 

Д.В. Волков 

Ю.Г. Никифорова 

А.Ю. Енюшкин 

Разослано в дело, прокуратуру, Каменевой, Енюшкину, Воропаевой, членам 
комиссии 



Приложение № 1 
к постановлению.:.администрации 
городского округа Красногорск 
Московской области 

( от01.ОЪ. '2023.№ ,1 Ь?.>о .2

ПОЛОЖЕНИЕ 
О МУНИЦИПАЛЬНОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО 
ОБЕСПЕЧЕНИЮ КОНТРОЛЯ ЗА ХОДОМ ВЫПОJШЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ 
СРЕДЫ» НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГ А КР АСНОГОРСК 

1. Общие положения

1.1. Муниципальная общественная комиссия по обеспечению контроля 
за ходом выполнения муниципальной программы «Формирование 
современной комфортной городской среды» городского округа Красногорск 
Московской области создается в целях выработки эффективных решений, 
учитывающих мнение общественности, по вопросам повышения уровня 
благоустройства общественных территорий и дворовых территорий 
многоквартирных домов городского округа Красногорск (далее - Комиссия). 

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным 
органом при администрации городского округа Красногорск и 
руководствуется в своей деятельности Федеральным законом от 21.07.2014 
№ 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 
«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды», 
распоряжением министерства благоустройства Московской области от 
05.02.2021 № lOP-4 «Об утверждении Методики организации комплексного 
благоустройства дворовых территорий муниципальных образований 
Московской области», распоряжением министерства благоустройства 
Московской области от 24.02.2021 № 1 ОР-11 «Об утверждении Методики 
формирования адресных перечней общественных территорий, подлежащих 
благоустройству, для включения в государственную (муниципальную) 
программу формирования современной городской среды», Решением Совета 
депутатов городского округа Красногорск Московской области от 24.09.2020 
№ 411/34 «Об утверждении Правил благоустройства территории городского 
округа Красногорск», постановлением администрации городского округа 
Красногорск от 09.02.2022 № 354/2 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Согласование проектных 
решений по отделке фасадов (паспортов колористических решений фасадов) 



зданий, строений, сооружений, ограждений» на территории городского округа

Красногорск Московской области». 

1.3. В состав Комиссии включаются представители органов местного

самоуправления, политических партий и движений, общероссийских

общественных организаций, в том числе занимающихся вопросами

маломобильных групп населения (Всероссийское общество слепых,

Всероссийское общество глухих, Всероссийское общество инвалидов),

представители ГИБДЦ УМВД и иные лица. 

1.4. Комиссия формируется в составе председателя комиссии,

заместителя председателя комиссии, секретаря и членов комиссии.

2. Цели, задачи и полномочия Комиссии

2.1. Целью Комиссии является организация общественного обсуждения 
проекта муниципальной программы, рассмотрение, оценка предложений 
заинтересованных лиц, принятие решений по результатам общественного 
обсуждения об утверждении муниципальной программы и внесении в нее 

изменений, а также осуществление контроля за ходом выполнения 

муниципальной программы после ее утверждения в установленном порядке, 

организация проведения общественного обсуждения и голосования по отбору 
общественных и дворовых территорий, подлежащих благоустройству, 
утверждение итогов такого голосования, перечня мероприятий, дизайн
проектов, а также осуществление мониторинга хода реализации и приемки 
выполненных работ по благоустройству. 

2.2. Комиссия в соответствии с настоящим положением наделяется 

следующими полномочиями: 

а) осуществляет отбор дворовых территорий многоквартирных домов, 

нуждающихся в благоустройстве по результатам инвентаризации дворовых

территорий, для включения в муниципальную программу; 

6) осуществляет отбор дизайн-проектов для включения в 

муниципальную программу наиболее посещаемых общественных 

пространств; 
в) принимает решения по итогам общественного обсуждения 

разработанного перечня общественных территорий, сформированного для

проведения рейтингового голосования, с учетом поступивших предложений 

от заинтересованных лиц; 

г) проводит комиссионную оценку поступивших предложений 

заинтересованных лиц в период проведения общественных обсуждений;

д) принимает решения по итогам рейтингового голосования по 

формированию адресного перечня дворовых территорий, подлежащих 

комплексному благоустройству в следующем плановом году; 

е) принимает решения по итогам общественного обсуждения 

муниципальной программы об ее утверждении (внесении в нее изменений);



ж) осуществляет - общественный контроль за ходом реализации 
муниципальной программы и процессом реализации проектов 
благоустройства; 

з) осуществляет общественный контроль качества работ по 
благоустройству; 

и) осуществляет приемку выполненных работ самостоятельно или с 
участием жителей; 

к) принимает решения по итогам рейтингового голосования по 
формированию адресного перечня мест размещения ( обустройства) детских 
игровых площадок на территории городского округа Красногорск с учетом 
распределения объема субсидий из бюджета Московской области бюджету 
городского округа Красногорск на соответствующий календарный год; 

л) принимает решения по итогам рейтингового голосования по выбору 
функционального наполнения общественной территории, планируемой к 
реализации в следующем плановом году; 

м) утверждает дизайн-проекты благоустройства общественных 
территорий, парков, дворовых территорий и элементов благоустройства с 
учетом общественного обсуждения с заинтересованными лицами; 

н) осуществляет отбор объектов наружного освещения по результатам 
инвентаризации, с учетом поступивших предложений от заинтересованных 
лиц для проведения голосования на портале «Добродел»; 

о) принимает решения по итогам голосования на портале «Добродел», с 
учетом сформированного Министерством благоустройства Московской 
области итогового перечня объектов наружного освещения, для включения в 
муниципальную программу «Формирование современной комфортной 
городской среды»; 

п) принимает решения по согласованию проектных решений по отделке 
фасадов (паспортов колористических решений фасадов) зданий, строений, 
сооружений, ограждений. 

2.3. Для реализации вышеуказанных задач Комиссия выполняет 
следующие функции: 

а) организует прием предложений участников голосования в целях 
определения перечня общественных территорий в течение не менее 30 
(тридцати) дней со дня начала приема таких предложений, подлежащих в 
рамках реализации муниципальной программы благоустройству в 
первоочередном порядке; 

б) утверждает и обеспечивает опубликование в средствах массовой 
информации перечень общественных территорий, сформированный 
Комиссией для проведения голосования по отбору общественных территорий, 
в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня завершения приема предложений; 

в) обеспечивает подготовку и опубликование в средствах массовой 
информации дизайн-проектов благоустройства общественных территорий, 
предусмотренных перечнем, указанным в подпункте «б» настоящего пункта, 
включающих в том числе описание предлагаемых мероприятий по 



благоустройству, в целях ознакомления с ними всех заинтересованных лиц, в 
течение не менее 15 (пятнадцати) календарных дней; 

г) обеспечивает проведение голосования по отбору общественных 
территорий не позднее 7 (семи) календарных дней со дня истечения срока, 
установленного подпунктом «в» настоящего пункта с предоставлением 
результатов такого голосования главе городского округа Красногорск для 
учета указанных результатов при утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской средьш; 

д) обеспечивает координацию деятельности по реализации мероприятий 
муниципальных программ, в том числе в части полноты и своевременности 
вьmолнения таких мероприятий. 

3. Права Комиссии

3.1. Комиссия имеет право: 
а) запрашивать в установленном порядке у администрации городского 

округа Красногорск, а также организаций и иных лиц необходимую 

информацию по вопросам деятельности Комиссии; 
6) привлекать к участию и заслушивать на своих заседаниях

представители органов местного самоуправления городского округа 
Красногорск, а также организаций и иных лиц; 

в) вносить предложения в администрацию городского округа 
Красногорск по вопросам обеспечения реализации муниципальной 
программы; 

г) вносить предложения о привлечении к работе Комиссии экспертов и 
специалистов в той или иной области знаний; 

д) совершать иные действия в соответствии с возложенными 
функциями. 

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости; 
4.2. Члены Комиссии должны присутствовать на заседаниях лично; 
4.3. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, в его 
отсутствие - заместитель председателя Комиссии. 
4.3 .1. В случае введения режима повышенной готовности, чрезвычайной 

ситуации, чрезвычайного положения на территории, включающей территорию 
городского округа Красногорск Московской области, препятствующего 
проведению массовых мероприятий, заседания Комиссии проводятся в 
режиме онлайн с использованием информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

4.4. Председатель Комиссии: 
4.4.1. Руководит деятельностью Комиссии, обеспечивает выполнение 

полномочий и реализацию прав Комиссии, исполнение Комиссией 
возложенных обязанностей; 



4.4.2. Организует и координирует работу Комиссии; 
4.4.3� Осуществляет общий контроль за реализацией принятых 

Комиссией решений и предложений. 
4.5. Секретарь Комиссии осуществляет: 
- оповещение членов Комиссии о времени и месте проведения

заседаний; 
- подготовку проведения заседаний Комиссии;
- информирование членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к

- их функциям;
- обеспечение членов Комиссии необходимыми материалами;
- оформление протоколов заседаний Комиссии;
- ведение делопроизводства в Комиссии.
4.6. Заинтересованные лица вправе принимать участие в заседании

Комиссии. 
4.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины членов Комиссии. Комиссия принимает 
решения простым большинством голосов, присутствующим на заседании 
членов. В случае равного количества голосов голос председателя Комиссии 
(лица, исполняющего обязанности председателя Комиссии) является 
решающим. 

4.8. Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляет администрация городского округа Красногорск. 

4.9. Решения оформляются протоколом, который подписывается 
членами Комиссии. 

Члены Комиссии, не согласные с решением Комиссии, могут выразить 
свое особое мнение, которое в обязательном порядке заносится в протокол. 

4.1 О. Протоколы Комиссии передаются на хранение в управление 
благоустройства администрации городского округа Красногорск. 

4.11. Протокол об итогах голосования составляется в двух экземплярах, 
должен быть пронумерован, подписан всеми присутствовавшими при 
установлении итогов голосования членами муниципальной общественной 
комиссии с указанием даты и времени его подписания. 

4.12. Протокол заседания Комиссии размещается на официальном сайте 
администрации городского округа Красногорск в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней с 
момента подписания. 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 
Московской области 

{ ото2.оt. 2023 № t( ь &о j 

СОСТАВ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ко:rvrиссии по
ОБЕСПЕЧЕНШО КОНТРОЛЯ ЗА ХОДОМ ВЫПОШffiНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГР АММЬI 
«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕJ\1ЕННОЙ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ
СРЕДЫ» НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГ А КР АСНОГОРСК

Председатель - Каменева С.А., заместитель главы администрациигородского округа Красногорск 

Заместитель председателя комиссии - Магомедов Т.М., заместитель главы
администрации городского округа Красногорск

Секретарь - Климова Ю.А., консультант отдела благоустройства и
озеленения управления благоустройства администрации городского округаКрасногорск 

Члены Комиссии: 

1. Енюшкин А.Ю. начальник управления благоустройства
администрации городского округа Красногорск,

2. Воропаева С.С. - начальник отдела благоустройства и озеленения
управления благоустройства администрации городского округа
Красногорск,

3. Ермаков А.В. - начальник управления по развитию территорий
администрации городского округа Красногорск,

4. Доренская Е.А. - начальник отдела реализации программ и экологии
управления благоустройства администрации городского округа
Красногорск,

5. Козловская М.В. - заведующий отделом Ильинское управления по
развитию территорий,

6. Симонова А.В. - заместитель начальника управления по развитию
территорий - начальник отдела Нахабино,

7. Сороконенко Р .А. - заместитель начальника управления по развитию
территорий - начальник отдела Красногорск,

8. Илларионова Ю.А. - заместитель начальника управления по развитию
территорий - начальник отдела Отрадненское,



9. Датикашвили М.А. - председатель Истринской местной организации

Всероссийского общества слепых,

1 О. Семенова Г.М. - член Красногорский территориальной первичной 

организации Всероссийского общества глухих, 

11. Жидков А.В. - заместитель начальника полиции УМВД России по

городскому округу Красногорск,

12. Кокушкин Д.Ю. - начальник отделения ОГИБДД УМВД России по

Красногорскому району».


